
 
1 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA 
ze dne 22. 9. 2005 

 
 

Mezinárodní koalice OECD Watch vyzývá k tvrdší regulaci nadnárodních korporací  
 
Právníci programu GARDE – Globální odpov�dnost Ekologického právního servisu jako �lenové 
mezinárodní koalice nevládních organizací OECD Watch vyzývají k tvrdší regulaci nadnárodních korporací. 
Zpráva koalice vydaná dnes u p�íležitosti sch�zky Investi�ního výboru OECD v Pa�íži, dovozuje, že 
Sm�rnice OECD pro nadnárodní spole�nosti nep�ispívají ke skute�né odpov�dnosti korporací. Problémy 
s dodržováním jejích standard� p�edevším v �lánku o životním prost�edí podle zjišt�ní právník� z GARDE-
EPS v �eské republice m�ly nebo mají nap�. spole�nosti NEMAK Czech Republic, s.r.o., LG. Philips 
Displays Czech, s.r.o. �i TPCA Czech, s.r.o..  
 
Právníci programu GARDE – Globální odpov�dnost Ekologického právního servisu (GARDE-EPS) jako 
�lenové mezinárodní koalice nevládních organizací OECD Watch [1] vyzývají k tvrdší regulaci nadnárodních 
korporací. Zpráva koalice vydaná dnes u p�íležitosti sch�zky Investi�ního výboru OECD v Pa�íži, dovozuje, 
že Sm�rnice OECD pro nadnárodní spole�nosti [2] nep�ispívají ke skute�né odpov�dnosti korporací. 
Problémy s dodržováním jejích standard� p�edevším v �lánku o životním prost�edí podle zjišt�ní právník� 
z GARDE-EPS v �eské republice m�ly nebo mají nap�. spole�nosti NEMAK Czech Republic, s.r.o., LG. 
Philips Displays Czech, s.r.o. �i TPCA Czech, s.r.o.. 
 
„Mnohaleté zkušenosti sv�tových nevládních organizací se Sm�rnicemi OECD a jejich aplikací ukazují, že 
pokud neexistuje hrozba sankcí, korporace nemají žádný d�vod chovat v souladu s požadavky Sm�rnic,”  
tvrdí právník Ji�í Nezhyba z GARDE-EPS. Podle Zprávy OECD Watch neexistuje žádný d�kaz pro tvrzení, 
že Sm�rnice OECD pomohly snížit po�et konflikt� mezi místními komunitami, ob�anskými sdruženími 
a nadnárodními spole�nostmi �i že p�isp�ly ke zlepšení chování korporací. Podobn� pak vládou z�ízená tzv. 
Národní kontaktní místa, [3] která mají za úkol se vzniklými spory zabývat, pouze z�ídkakdy napomohla 
k jejich vy�ešení. Ji�í Nezhyba k tomu up�esnil: „Na naši výzvu k zahájení spolupráce Národní kontaktní 
místo na Ministerstvu financí nereagovalo vst�ícn�, a�koliv je Sm�rnice OECD ke komunikaci s nevládními 
organizacemi zavazují.“  
 
Zpráva OECD Watch dovozuje, že aby Sm�rnice v�bec mohly být efektivní p�i �ešení problém� vznesených 
postiženými místními komunitami nebo nevládními organizacemi, vlády �lenských stát� OECD musejí ud�lat 
více k podpo�e jejich dodržování a p�edevším výrazn� zlepšit jejich realizaci. „Je proto t�eba na mezinárodní 
úrovni vytvo�it závazné sociální a environmentální standardy, aby bylo možno �asto nezodpov�dné chování 
korporací postihovat,“ dodal Ji�í Nezhyba.  
 
Kontakty: 
Ji�í Nezhyba, mobil: 775 154 073, 
Pavel Franc, mobil: 608 362 596, 
tel.: 545 575 229, fax: 545 240 012, 
e-mail: brno@eps.cz, web: www.eps.cz a www.sedlakjan.cz 
Program GARDE - Globální odpov�dnost Ekologického právního servisu, 
Bratislavská 31, 602 00 Brno 
 



 
2 

 
 
poznámka pro redaktora: 
 
[1] OECD Watch 
OECD Watch * je mezinárodní sí� 47 nevládních organizací z 28 zemí vytvo�ená za ú�elem usnadnit jejich 
aktivity kolem Sm�rnic OECD a práci Investi�ního výboru OECD. Investi�ní výbor OECD je orgán zabývající 
se zahrani�ními investicemi, nadnárodními spole�nostmi a Sm�rnicemi OECD.  
 
Za �eskou republiku je �lenem OECD Watch Ekologický právní servis, program GARDE – Globální 
odpov�dnost. 
 
[2] Sm�rnice OECD pro nadnárodní spole�nosti 
Sm�rnice OECD (Organizace pro hospodá�skou spolupráci a rozvoj) pro nadnárodní spole�nosti jsou 
souborem princip� a standard� podporovaných vládami �lenských státu OECD sm��ujících k nadnárodním 
spole�nostem podnikajícím v �lenských zemích, nebo z t�chto zemí, p�i�emž se o�ekává, že je nadnárodní 
spole�nosti budou dodržovat. V roce 2000 byly Sm�rnice OECD revidovány a byl také nov� vytvo�en 
mechanismus, který umož�uje nevládáním organizacím a dot�eným místním komunitám podat stížnost proti 
chování nadnárodních spole�ností.  
 
[3] Národní kontaktní místa 
Národní kontaktní místa (NKM) jsou vládní ú�ady, které mají podporovat dodržování Sm�rnic ze strany 
nadnárodních spole�ností. NKM jsou zodpov�dné za �ešení stížností proti nadnárodním spole�nostem.  
 
V �eské republice je NKM vytvo�eno na Ministerstvu financí, odboru mezinárodních organizací. 
Více na webu Ministerstva financí: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/meo_oecd.html 
 
::: 
 
Tato, již t�etí zpráva OECD Watch, hodnotí pokrok Národních kontaktních míst v 22 z 39 zemí, které p�ijaly 
Sm�rnice OECD **. Uvedené hodnocení je založeno na zkušenostech a pohledu nevládních organizací. 
Reflektuje také pohled organizací z dalších zemí, které Sm�rnice nep�ijaly. *** 
 
 
Další informace, kompletní Zprávu a pr�vodní tiskovou zprávu (vše v anglickém zn�ní) lze získat na webu 
koalice OECD Watch: www.oecdwatch.org  
 
 
::: 
 
* OECD Watch byl založen na setkání v Amersfoortu, Holandsku 20.-22. b�ezna 2003 organizovaném 
Friends of the Earth, IRENE a EED (s podporou organizací SOMO, Germanwatch a Novib) 
 
** Zprávy byly získány z Argentiny, Austrálie, Belgie, Brazílie, Chile, �eské republiky, Dánska, Finska, 
Francie, Itálie, Japonska, Kanady, Mexika, N�mecka, Nizozemí, Norska, Rakouska, Spojených stát� 
Amerických, Špan�lska, Švédska, Švýcarska a Velké Británie. 
 
*** Demokratická republika Kongo, Ekvádor, Ghana, Indie, Indonésie, Pákistán, Taiwan, Zambie. 
 


